⁸⁸ Vedi soprattutto Morrison. La successiva opera di Wallace-Hadrill sembra, a mio avviso, non tenere sufficientemente conto della evoluzione delle varie fasi all'interno della Chiesa franca.

⁸⁹ *Concilia aevi carolini*, II/2, p. 710 (c. 12, concilio di Aquisgrana): «Constat igitur, quia quicumque potestati a Deo datae resistit iuxta apostolicum documentum Dei ordinationi resistit. Et idcirco in commune statuimus, ut si quisquam episcoporum aut quilibet sequentis ordinis ecclesiastici deinceps timore aut cupiditate aut qualibet suasionem a domino et orthodoxo Hludovico imperatore defecerit aut etiam sacramentum fidelitatis violaverit et eius contrariis malivola intentione quolibet modo se copulaverit, gradum proprium canonica atque synodali sententia amittat. Quodsi quisquam laicus superius comprehensa facere temptaverit, sciat se ab universo gradu anathematizandum».

⁹⁰ *Concilia aevi carolini*, III, p. 51, secondo il successivo ricordo di Hincmaro di Reims all'imperatore: «...coram deo et angelis eius in fide et dextera vestra per spatam vestram iurantes, sicut praesentes episcopi, qui adfuerunt, petierant...».

ma rivendica anche l'esonazione dal giuramento per i vescovi⁹¹. La svolta, chiaramente enunciata in questi sviluppi, trova la sua maturazione nelle petizioni formulate al re dai vescovi riuniti a Quierzy nell'858⁹²:

... Et nos episcopi domino consecrati non sumus huiusmodi homines seculares, in vassallatico debeamus nos cuilibet commendare... aut iurationis sacramentum, quod nos evangelica et apostolica atque canonica auctoritas vetat, debeamus quoquomodo facere. Manus enim chrismate sacro peruncta, quae de pane et vino aqua mixto per orationem et crucis signum conficit corpus et Christi sanguinis sacramentum, abhominabile est, quicquid ante ordinationem fecerit, ut post ordinationem episcopatus saeculare tergat ullo modo sacramentum. Et lingua episcopi quae facta est per dei gratiam clavis caeli, nefarium est, ut, sicut saecularis quilibet, super sacra iuret in nomine domini et sanctorum invocatione, nisi forte, quod absit, contra eum scandalum accideret ecclesiae suae...

Si tratta di una distinzione tra il sacramento dell'altare e il sacramento secolare della politica che non porta però alla secolarizzazione di quest'ultimo, ma ad una soluzione in qualche modo contrattata tra le due sfere e che Hincmaro di Reims gestirà nei suoi difficili rapporti con Carlo il Calvo nei decenni successivi: il sovrano diventa l'unto del Signore ma non per virtù intrinseca o in modo meccanico in base a successione ed elezione, bensì all'atto della consacrazione da parte dell'autorità episcopale. Con l'*ordo* preparato da Hincmaro per l'incoronazione di Metz dell'869 la cerimonia prevede all'inizio le promesse del re ai vescovi; nasce il *sacre* come contratto bilaterale, nel quale il re si impegna sostanzialmente nei confronti dei vescovi al rispetto non solo delle libertà e delle prerogative della Chiesa ma anche dei principi del governo cristiano enucleati da Isidoro di Siviglia in poi. La contropartita è il giuramento di obbedienza, chiave di volta del patto sociale, che trova la sua malleveria, la sua garanzia non in un richiamo astratto a norme morali ma